

南京钢铁股份有限公司

2021 第一季度报告

- 一、重要提示
- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人黄一平、主管会计工作负责人梅家秀及会计机构负责人（会计主管人员）梅家秀保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减（%）
总资产	50,564,011,396.43	47,398,285,393.73	6.83%
归属于上市公司股东的净资产	24,616,019,316.20	25,730,263,011.76	-3.74%
归属于上市公司股东的净资产	年初至本报告期末	上年同期至本报告期末	比上年同期增减（%）
经营活动产生的现金流量净额	542,469,306.64	116,679,768.05	363.74%
归属于上市公司股东的净利润	979,686,124.47	461,209,056.65	112.38%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	921,709,457.04	460,894,534.00	100.02%
加权平均净资产收益率（%）	3.08	2.72	增加0.36个百分点
基本每股收益（元/股）	0.1569	0.1041	51.61%
稀释每股收益（元/股）	0.1569	0.1041	51.61%

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	9,266,782.13	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	47,360,003.93	
委托他人投资或管理资产的损益	5,269,699.36	
除金融资产公允价值变动和投资收益外的其他投资收益	18,060,640.07	
计入当期损益的金融资产公允价值变动收益	-1,861,263.87	
计入当期损益的其他业务收入	-1,181,193.98	
所得税影响额	-24,170,282.85	
合计	67,306,267.42	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

前十大股东持股情况						前十大流通股东持股情况					
股东名称(全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	股东性质	股东名称(全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	股东性质
南京钢铁股份有限公司	3,403,535,721	56.76	1,688,162,773	无	国有法人	南京钢铁股份有限公司	3,403,535,721	56.76	1,688,162,773	无	国有法人
华泰证券股份有限公司	247,106,660	4.00	0	无	未知	华泰证券股份有限公司	247,106,660	4.00	0	无	未知
华泰证券股份有限公司	134,000,000	2.18	0	无	未知	华泰证券股份有限公司	134,000,000	2.18	0	无	未知
华泰证券股份有限公司	121,167,491	1.97	0	无	境内自然人	华泰证券股份有限公司	121,167,491	1.97	0	无	境内自然人
基本养老保险基金一零三组合	81,593,564	1.33	0	无	未知	基本养老保险基金一零三组合	81,593,564	1.33	0	无	未知
社保基金一广发展证券-四川三川国际投资有限公司	40,000,000	0.65	0	无	未知	社保基金一广发展证券-四川三川国际投资有限公司	40,000,000	0.65	0	无	未知
中核华泰	32,560,000	0.53	0	无	未知	中核华泰	32,560,000	0.53	0	无	未知
林建华	22,130,000	0.36	0	无	未知	林建华	22,130,000	0.36	0	无	未知

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

□适用 √不适用

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

2021年1-3月，我国经济开局良好，恢复势头持续稳定，国内生产总值2493.0亿元，同比增长18.3%。全国生铁、粗钢和钢材产量分别为2.71亿吨、2.71亿吨、3.29亿吨，同比分别增长8.0%、15.6%和22.5%；中钢协CSP钢材价格指数均值为130.22，同比增长28.06%。原燃料方面，普氏62铁矿石价格指数均值为166.44美元/吨，同比增长86.55%；淮北主焦煤价格指数为1,533.85元/吨，同比下降2%；唐山一级废钢价格指数为2,629.46元/吨，同比增长38.34%。

2021年1-3月，公司聚焦先进钢铁材料，提升高附加值特钢产品占比及利润贡献。公司生铁、粗钢、钢材产量分别为259.56万吨、306.48万吨、264.69万吨，同比分别增长0.81%、5.07%、12.44%；销售钢材257.29万吨，同比增长14.74%。

2021年1-3月，公司实现营业收入为169.42亿元，同比增长46.91%，归属于上市公司股东的净利润为8.0亿元，同比上升112.38%。截至2021年3月31日，公司总资产为509.54亿元，比上年末增长26.36%，归属于上市公司股东的净资产为246.17亿元，比上年末增加32.74%；资产负债率为50.81%；加权平均净资产收益率3.58%，同比上升1.26个百分点。

利润表项目	期初金额	同比增长幅度(%)	变动原因
营业收入	549,038.13	49.91	主要系公司向终端客户提升，增加出口销售收入
营业成本	496,249.93	49.59	主要系公司向终端客户提升，增加出口销售收入
公允价值变动损益	7,470.75	不适用	主要系公司持有的交易性金融资产公允价值变动所致
营业利润	47,362.38	66.70	主要系营业收入增加及主营业务收入成本增加所致
利润总额	48,227.67	66.86	主要系利润总额增加所致
所得税费用	50,513.10	72.46	主要系利润总额增加所致
资产减值损失	本期末较期初增加	7.46%	变动原因同前
其他综合收益	49,666.29	65.59	主要系投资收益及公允价值变动所致
归属于母公司股东的净利润	-10,826.46	不适用	主要系营业收入、营业成本增加所致
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	55,560.00	59.62	主要系营业收入增加所致
现金流量表	-9,083.18	-96.31	主要系购买商品、接受劳务支付的现金增加所致
一年内到期的非流动资产	9,990.64	54.74	主要系增加一年期理财产品所致
其他综合收益	-10,377.92	-62.36	主要系计提资产减值准备所致
现金流量表	同比增长幅度	同比增长幅度(%)	变动原因
经营活动产生的现金流量	42,549.15	362.74	主要系营业收入增加及主营业务收入成本增加所致
投资活动产生的现金流量	-79,323.78	134.69	主要系投资支付的现金增加所致
筹资活动产生的现金流量	-146,479.91	-65.63	主要系偿还债务支付的现金增加所致

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

1. 拟收购浙江万盛股份有限公司

公司于2021年1月27日、2021年3月26日分别召开第八届董事会第三次会议、2021年第二次临时股东大会，审议通过了拟收购浙江万盛股份有限公司（以下简称“万盛股份”）相关议案。本次投资合计不超过2,020.01万元，均为现金方式出资。资金来源均为自有资金。具体内容见公司于2021年1月29日刊登于《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》及上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn/），以下简称“上交所网站”的《南京钢铁股份有限公司关于拟收购浙江万盛股份有限公司的公告》（公告编号：临2021-009）。

截至本报告出具之日，公司收到中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具的《证券登记确认书》。本次万盛股份5,000万股股份的股权协议转让过户登记手续已经完成。约占万盛股份总股本的14.42%。因万盛股份实施2020年度利润分配及资本公积转增股本，公司持有万盛股份1.02亿普通股及转增股份0.007万股；根据公司万与盛股份签署的《浙江万盛股份有限公司与南京钢铁股份有限公司之附条件生效的股份认购协议》约定，公司于2021年4月29日与万盛股份签署了《南京钢铁股份有限公司与南京钢铁股份有限公司之附条件生效的股份认购协议之补充协议（一）》，发行价格由原20.43元/股调整为14.31元/股，认购非公开发行的发行数量为7,700万股调整为10,780万股（最终认购金额根据最终认购股票数量确定）。2. 发行募集资金项目

公司于2020年10月尾项实施持续推进，场地平整、临水与临电供应、主要道路硬化及地勘施工已完成。桩基施工完成超300%；1#炉炉已具备基础开挖和埋管；2#炉炉已完成底座、立柱、抗冲击浇筑以及炉架炉衬大棚基础施工，预计2021年6月开始炉架。

3. 股权激励实施

2021年第一季度，公司因股票期权激励计划激励对象自主行权，新增无限售条件股份6,471,700股，总股本从1,426,206,011股增加至1,432,677,711股。内容详见2021年4月2日刊登于《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》及上交所网站的《南京钢铁股份有限公司关于股票期权激励计划2021年第一季度行权结果报告的公告》（公告编号：临2021-045）。

4. 截至报告期末，公司2015年度员工持股计划（以下简称“本次员工持股计划”）所持有的股票全部出售完毕。本次员工持股计划实施完毕专项审计。本次员工持股计划实施完毕专项审计完成后，全部资产均以货币资金形式划转至公司员工持股计划专用账户，管理委员会委员持所持本次员工持股计划股份进行资产分配工作。

5. 中期报告

2021年4月19日，上海新世纪资信评估投资服务有限公司出具《南京钢铁股份有限公司及其发行的19南京钢铁MTN001、19南京钢铁MTN002与20南京钢铁MTN001跟踪评级报告》【新世纪跟踪(2021)100024】，跟踪评级维持AA+主体信用等级，评级展望维持稳定，认为前述中期票项本息还本付息安全性很强，并维持AA+债项信用等级。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□适用 □不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生发生重大变动的警示及原因说明

√适用 □不适用

2021年第一季度，我国经济开局良好，恢复势头持续稳定，钢铁行业景气度提升。公司聚焦先进钢铁材料，高附加值特钢产品占比及利润贡献提升，预计2021年上半年公司净利润同比增长60%以上。

公司2021年第一季度钢材产量及主要产品平均售价等经营数据详见同日刊登于《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》及上交所网站的《南京钢铁股份有限公司2021年第一季度主要经营数据公告》（公告编号：临2021-051）。

南京钢铁股份有限公司
股票代码：600282 证券简称：南钢股份 公告编号：临2021-152

南京钢铁股份有限公司关于拟收购浙江万盛股份有限公司的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、对外投资概述

南京钢铁股份有限公司（以下简称“公司”）分别于2021年1月27日、2021年3月26日召开第八届董事会第三次会议、2021年第二次临时股东大会，审议通过了拟收购浙江万盛股份有限公司（以下简称“万盛股份”）相关议案。公司根据收购万盛股份事项的进展情况履行相应的决策程序并进行信息披露。具体内容详见公司2021年1月29日、2021年3月6日、2021年4月9日刊登于《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》及上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn/）的《南京钢铁股份有限公司关于拟收购浙江万盛股份有限公司的公告》（公告编号：临2021-009）。

二、进展情况

截至本公告出具之日，公司及全资、控股子公司对外投资余额为190,406.46万元，公司对全资、控股子公司提供的担保余额为198,408.46万元。公司及全资、控股子公司对外投资余额及提供的担保余额为394,000万元，分别占公司最近一期经审计净资产的9.02%、7.85%、0.17%。

公司无逾期担保的情形。

法定代表人：陈伟

公司财务负责人：10,000万元人民币

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

注册地点：河南省安阳市林州市高新技术产业园区长江大道西段286号

成立时间：2020年1月2日

经营范围：新材料技术服务；高合金冷轧带钢的研发、生产、销售；高合金冷轧带钢的研发、销售；钢铁焊接网生产、销售；电机制造、电机销售、钢材、建材、铁粉销售；机电产品制造、技术服务、咨询。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

截至2020年12月31日，安阳合力科技投资总额为14,312.34万元，负债总额为9456.56万元（贷款总额为9万元）；2020年度，安阳合力科技实现营业收入70,797.48万元，实现净利润3831.10万元（未经审计）。

截至2021年3月31日，安阳合力科技投资总额为20,401.97万元，负债总额为1,073.33万元（贷款总额为9万元）；2021年1-3月，安阳合力科技实现营业收入17,683.79万元，实现净利润-37.08万元（未经审计）。

安阳合力科技系公司控股子公司安阳合力的全资子公司。

三、担保协议的主要内容

1. 担保方式：连带责任担保。

2. 担保的债权最高余额：人民币3,000万元。

3. 担保期限：自担保事项履行期限届满之日起2年。

四、累计对外担保总额及逾期担保情况

截至本公告出具之日，公司及全资、控股子公司对外投资余额为190,406.46万元，公司对全资、控股子公司提供的担保余额为198,408.46万元。公司及全资、控股子公司对外投资余额及提供的担保余额为394,000万元，分别占公司最近一期经审计净资产的9.02%、7.85%、0.17%。

特此公告

南京钢铁股份有限公司董事会
二〇二一年四月三十日

中国卫通集团股份有限公司

2021 第一季度报告

- 一、重要提示
- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人李忠宝、主管会计工作负责人郑海燕及会计机构负责人（会计主管人员）关丽保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减（%）
总资产	10,462,126,339.01	16,289,288,776.32	6.05%
归属于上市公司股东的净资产	11,693,530,550.08	11,863,778,376.38	0.91%
归属于上市公司股东的净资产	年初至本报告期末	上年同期至本报告期末	比上年同期增减（%）
经营活动产生的现金流量净额	15,042,270.03	197,469,498.25	-92.3%
归属于上市公司股东的净利润	683,649,850.02	608,271,363.48	-4.0%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	103,896,652.27	86,494,432.22	19.7%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	100,522,617.28	84,519,569.97	18.7%
加权平均净资产收益率（%）	0.6921	0.7635	增加0.07个百分点
基本每股收益（元/股）	0.0080	0.0077	1.93%
稀释每股收益（元/股）	0.0080	0.0077	1.93%

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	9,266,782.13	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	304,479.00	
委托他人投资或管理资产的损益	5,269,699.36	
除金融资产公允价值变动和投资收益外的其他投资收益	18,060,640.07	
计入当期损益的金融资产公允价值变动收益	-1,861,263.87	
计入当期损益的其他业务收入	-1,181,193.98	
所得税影响额	-24,170,282.85	
合计	3,484,077.96	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

前十大股东持股情况						前十大流通股东持股情况					
股东名称(全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	股东性质	股东名称(全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	股东性质
中国航天科技集团有限公司	3,189,009,928	30.73	3,189,009,928	无	国有法人	中国航天科技集团有限公司	3,189,009,928	30.73	3,189,009,928	无	国有法人
中国航天科工集团有限公司	3,189,009,928	30.73	3,189,009,928	无	国有法人	中国航天科工集团有限公司	3,189,009,928	30.73	3,189,009,928	无	国有法人
中国卫星导航系统管理服务中心	201,631,262	5.04	201,631,262	无	国有法人	中国卫星导航系统管理服务中心	201,631,262	5.04	201,631,262	无	国有法人
中国卫星移动通信有限公司	201,631,262	5.04	201,631,262	无	国有法人	中国卫星移动通信有限公司	201,631,262	5.04	201,631,262	无	国有法人
中国卫通集团股份有限公司-广发基金	3,213,700	0.03	0	无	其他	中国卫通集团股份有限公司-广发基金	3,213,700	0.03	0	无	其他
中国卫通集团股份有限公司-社保基金	1,966,000	0.02	0	无	其他	中国卫通集团股份有限公司-社保基金	1,966,000	0.02	0	无	其他

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

□适用 √不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

1. 截止2021年3月31日，公司资产、负债变化较大的项目，说明如下：

1. 本期应收账款期末余额为63,202.39万元，较上年度末增长52.73%，主要因本公司回款呈现季节性波动，一般年中应收账款余额较大。
2. 本期预付款项期末余额8,807.87万元，较上年度末增长39.22%，主要因预付保险费及货款等。
3. 本期应付职工薪酬期末余额6,515.85万元，较上年度末减少38.41%，主要因发放上年度已计提年终奖所致。
4. 本期应交税费期末余额10,194.44万元，较上年度末减少30.61%，主要因缴纳去年年末公司下属全资子公司增值税附加税费及企业所得税所得。
5. 使用权资产、其他负债期末变动主要因今年执行新租赁准则，按准则要求进行调整。
6. 利润表及现金流量表相关科目变动分析表

项目名称	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
应收账款	63,202,392.39	41,396,543.32	52.73%
预付款项	8,807,870.00	6,320,747.24	39.22%
应付职工薪酬	6,515,850.00	94,041,403.22	-31.01%
应交税费	10,194,380.00	14,616,562.22	-30.46%
使用权资产	214,288,194.46	-	不适用
其他负债	175,127,381.42	-	不适用

截止2021年3月31日，公司资产、负债变化较大的项目，说明如下：

1. 本期应收账款期末余额为63,202.39万元，较上年度末增长52.73%，主要因本公司回款呈现季节性波动，一般年中应收账款余额较大。
2. 本期预付款项期末余额8,807.87万元，较上年度末增长39.22%，主要因预付保险费及货款等。
3. 本期应付职工薪酬期末余额6,515.85万元，较上年度末减少38.41%，主要因发放上年度已计提年终奖所致。
4. 本期应交税费期末余额10,194.44万元，较上年度末减少30.61%，主要因缴纳去年年末公司下属全资子公司增值税附加税费及企业所得税所得。
5. 使用权资产、其他负债期末变动主要因今年执行新租赁准则，按准则要求进行调整。
6. 利润表及现金流量表相关科目变动分析表

项目名称	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	15,042,270.03	197,469,498.25	-92.3%
投资活动产生的现金流量净额	15,042,270.03	197,469,498.25	-92.3%
筹资活动产生的现金流量净额	-100,362,143.13	-1,396,409,083.73	不适用

2021年1-3月，同期对比主要利润指标和现金流量指标情况，说明如下：

1. 税金及附加变动主要因计提并缴纳新增房产税所致。
2. 财务费用变动主要因货币资金利息收入减少。
3. 其他收益变动主要因本期确认C波段卫星转发器及控制站补贴等收益增加。
4. 投资收益变动主要因确认投资收益增加。
5. 信用减值损失变动主要因收回长期股权投资减值损失。
6. 经营活动产生的现金流量净额变动主要因缴纳去年年末公司下属全资子公司当期地价款税费及企业所得税所致。
7. 投资活动产生的现金流量净额变动主要因去年年末公司下属全资子公司当期地价款税费及企业所得税所致。
8. 筹资活动产生的现金流量净额变动主要因去年年末公司下属全资子公司当期地价款税费及企业所得税所致。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

2021年3月，公司收到国务院国有资产监督管理委员会《关于中国卫通集团股份有限公司非公开发行股票涉及有关事项的通知》（国资发产权〔2021〕111号），批复内容详见公司于2021年3月25日披露的《中国卫通集团股份有限公司关于非公开发行股票涉及有关事项的公告》（公告编号：临2021-003）。

公司本次非公开发行股票事宜经提交公司董事会2020年年度股东大会审议，并在通过经中国证监会证券监督管理委员会核准后方可实施。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□适用 √不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

□适用 □不适用

2021年第一季度，我国经济开局良好，恢复势头持续稳定，钢铁行业景气度提升。公司聚焦先进钢铁材料，高附加值特钢产品占比及利润贡献提升，预计2021年上半年公司净利润同比增长60%以上。

公司2021年第一季度钢材产量及主要产品平均售价等经营数据详见同日刊登于《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》及上交所网站的《南京钢铁股份有限公司2021年第一季度主要经营数据公告》（公告编号：临2021-051）。

中国卫通集团股份有限公司

2021 第一季度报告

- 一、重要提示
- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人李忠宝、主管会计工作负责人郑海燕及会计机构负责人（会计主管人员）关丽保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减（%）
总资产	10,462,126,339.01	16,289,288,776.32	6.05%
归属于上市公司股东的净资产	11,693,530,550.08	11,863,778,376.38	0.91%
归属于上市公司股东的净资产	年初至本报告期末	上年同期至本报告期末	比上年同期增减（%）
经营活动产生的现金流量净额	15,042,270.03	197,469,498.25	-92.3%
归属于上市公司股东的净利润	683,649,850.02	608,271,363.48	-4.0%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	103,896,652.27	86,494,432.22	19.7%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	100,522,617.28	84,519,569.97	18.7%
加权平均净资产收益率（%）	0.6921	0.7635	增加0.07个百分点
基本每股收益（元/股）	0.0080	0.0077	1.93%
稀释每股收益（元/股）	0.0080	0.0077	1.93%

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	9,266,782.13	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	304,479.00	